Miraberis Lector Benev. dubio procul,
Tractatui Titulum Latino-Gallicum
præfigi. Quoniam verò nomen in
Latinis adæquatum & satis conveniens inveni-
re non potui, à te communicatum, si habes,
cum maximâ gratiarum actione reliquis dele-
tis, appo ni curabo. Vale.

C. VOGEL.

SECT.

SECT. I.

§. 1.

N omnibus rebus ordinem
quendam immo connexionem observari
continuam, demonstratu est facillimum.

§. 2.

Causam ejus agnoscimus ipsum Deum, qui ubique appellatur Deus ordinis; Segregemus Physica à moralibus, & quælibet separatim inspiciendo res fieri clarior.

§. 3.

In Mætronōσμω seu Mundo supralunari mirum stellarum fixarum ordinem, & (five Tychonis sive Copernici admittamus Hypothesin) immobilem distantiam non minus quam in Planetis aut Erraticis ita dictis, cursum nunquam errantem vel extravagantem admiramur.

§. 4.

Connexionem proinde earum, præcipue fixarum, inter se ipsas & quoque Planetas Tychonem sequentes in globo cœlesti invenient; Eandem verò cum Mætronōσμω seu mundo sublunari, imprimis Planetarum Astrologi maximam, Astronomi nullam, nos aliquam quidem sed Physicis adhuc incognitam esse credimus. Sanè Solis influxus etiam in vulgus sunt notissimi, Lunæ vires in teneris ac morbidis, Oceanoque aliquantis per (occasionaliter licet magis quam causaliter) emovendo negari nequeunt. Fixas quoque nostri respectu sine

A effectu

effectu quamvis subtili non esse, cum nihil frustra, omnia
verò in commodum quendam etiam hominum facta
sint, haud dubitandum.

§. 5.

Terram ipsam quod attinet, ex formâ ejus sphæri-
ca secundum Geometras (non abstractivè quidem hic
sumitur) perfectissimâ, generalis, tamen pulcherrima
apparet coherentia; In partibus autem specialem con-
nectionem in mappis per Isthmos per Montium Juga ex-
planant Geographi.

§. 6.

Mittamus longissimè à nobis remota, Videamus
nunc ordinem & connexionem notiorum nobis in sensu
Physico. In inanimatis elementorum innumeris modis
& gradibus commixtorum arctissima invenimus vincu-
la, igne subtili utpote purissimo dissolvenda. In animatis
nota est conjunctio diversarum animarum secundum
aptitudinem corporis organici, multo magis verò ad-
mirandam & artificiosissimam plantarum structuram,
infinitarum porrò arteriarum venarumque stupentam
coherentiam ac circulationem sanguinis in Animanti-
bus majoribus monstrat Anatomia.

§. 7.

Redearnus nunc unde discessimus. Cum omnia
quæ sensus incurruunt generali in levia & gravia subjace-
ant divisioni, hæc verò membraque ejus non nisi ex mo-
tu oriuntur, qui in propulsatis, minimum in cadentibus
semper observatus rectilineus corporum argiat ~~at~~ ^{at} ~~at~~ ^{at},
quâ unum (Vacuistarum opinionem jamdudum explo-
sâ) tangat alterum, & ultimum demum primi occupet
locum; ipse motus verò per primum principium: Nihil
a se

à se ipso sed ab alio moveri, substantialiter esse non pos-
sit, sed aliud superius presupponat; Et ipsum ordinem
ac coherentiam in Physicis, & ejus causam, sumum
demonstravimus Nunquam.

SECT. II.

§. 1.

VENIMUS nunc ad secundum membrum divisionis
generalis suprà Sect. præc. §. 2. memoratæ, nempe
ad moralia, & idem in his qui in Physicis conspicuus erit
ordo & connexio.

§. 2.

Adduximus ibidem in Declaratione causæ teno-
rem verborum Apostoli, interim non negando ea ex il-
lius mente secundum contextum potius de moralibus
quæm Physicis esse intelligenda. Quam igitur causam
in illis eandem & in his agnoscimus, admittentes nihil
minus alias inferiores quæ tamen solummodo sunt in-
strumentales seu instrumenta ipsa, uti per supradicta,
imprimis per doctrinam motū §. 7. paucis literis com-
prehensam ad oculum est positum, & per ea quæ se-
qvuntur ~~apparebit in reliquo~~. Itaque cum nomine,
non re instrumenta sint causæ, ecquis amethodias me-
poterit insimulare, quod intuitu gravitatis materiæ (in-
vilioribus aliud concedo) primò veram causam, deinde
subjacentes non tam nominaliter quam realiter indica-
verim.

§. 3.

Primus igitur ordo & connexio erit inter Deum &
omnia quæ sunt realiter; Per eum autem intelligimus
respectum creaturarum ad creatorem, & viceversā.

A. 2

Nam

Nam sicut creatori & conservatio competit, ut, si hæc desineret, omnia statim perirent, ita econtrario res creatæ & conservatæ conservatoris gloriam & Majestatem in omnibus suis actionibus resp. exhibent & exhibere debent. Ethic est primarius finis dictæ relationis; procedamus nunc ordine.

§. 4.

Confirmati sumus per Sacram Scripturam esse Spiritus seu *άτωμα* Angelos & Diabulos, Ridiculas vero eorum Definitiones aut per circulum vitiosum aut privativè compositas non tam nostræ ignorantia quam quorundam more Sperlingiano omnia definientium curiositati Scholasticae imputamus, satis contenti revelatione divinâ: Diabulos esse Dei & hominum hostes, illi subjectos, sed permissivè in hos potentes, Angelos servos & fideles pueris amicos. In utrorumque vero multitudine innumerabili ordinem & Relationem magis & minus potentium, seu, ut sine ulteriore potestatis unius in alteros descriptione vocantur: Principatus &c.

§. 5.

Differentia inter animata quæ intelligunt quid & cur agant, & illa quæ hæc non intelligunt, pro diversitate animarum quæ insunt, ponitur, Interim animalia præsertim majora tali intelligentiâ non penitus esse destituta rationes multæ adducuntur; Certum est humana sapientiam huc jamdum non venisse, cum ipsis quid anima nostra sit, non nisi per nomen denotativum, Spiritus, monstrare queamus. Notemus interim quod ad scopum, inter animata irrationalia nullum alium versari respectum quam dispositis viribus magis & minus potentium. Hominum vero Dominio & usui subjecta sunt

sunt in quantum secundum Scripturam lapsus Adami non nocuit.

§. 6.

Animam humanam consideramus non in statu separato sed coniuncto , nempe cum corpore humano. Ita creatus est homo, ita in Paradiso accepit Genes. I.v.28. Dominium illud gloriosum & fermè Majestaticum totius terræ , omniumque in illa quæ inveniuntur rerum & fructuum sine miseria. Post lapsum res quodammodo aliter se habere cœpit.

§. 7.

Titulum ad terram à Deo maledictam retinuit Adam , eumque ad hæredes transmisit, sed plenum illius Dominium non latius se extendit quam ejus possessio. Nec optis erat inter posteros ad introducenda talia dominia pactis sive expressis sive tacitis , cùm mundus vacuus cuncta superflua & quæ quisque sibi sumserat aut possederat, ipsi non nisi injuriâ & læsione , quam Natura ab initio prohibuit eripi poterant.

§. 8.

Cerebrina igitur & vana illa communio sive negativa sive positiva posteriorum Adami. Nam miserabilis labore agri Adamo adjudicato , filii ejus Cain erat Agriculta, Abel Pastor , & quis ita non videt naturâ injustam fuisse læsionem si Abel limites culti fratris aut Patris agri cum suis pecoribus ad fructuum consumtionem & interitum transgressus fuisset. Illum igitur non pactum quoddam sed patris & Cainis sumta prius possessio laboriosa à re alterius retinuit.

§. 9.

Afferunt communionem sine distinctione tempo-

A 3. quinque annorum,

rum, probant dictis Horatii, Virgilii, Justini &c. Patribus
sanè Ecclesie eminentibus. Sed quoniam ex S. Scriptu-
râ, quæ & plura huc pertinentia monstrat, statim ab ini-
tio vidimus Agricolas, Pastores &c. ante diluvium com-
munio non fuit. Post diluvium illius præsumptionem
ædificatio turris Babelicæ poterat inducere, verum cum
jam antè Imperii Nimrodis fuerit facta mentio, cui quo-
que Babel subjecta, omni procul dubio aut persuasione
aut permissione Superioris dicta ædificatio cœpta, in ea-
quæ nulla communio alia, quam quæ in muniendis civi-
tibus laboris & commeatus hodienum videtur, fuit,
nequaquam dominia singulorum excludens.

§. 10.

Interim notandum quod distinguendum sit inter
fructus terræ laboriosos & otiosos, quorum primos o-
diosos, licet à Deo statim post lapsum hominibus assi-
gnatos, nostri sapientes apud Protoplastorum successo-
res volunt nescire subinde provocantes ad seculum illud
aureum seu potius bestiale ubi homines à bestiis nullo
alio quam nomine differebant. Certè pudeat Christianos se ab Ethniciis Poëtis pati in tantum seduci, ut pau-
culum illud veritatis cum maximis figmentis quibus in-
crustatum est indistinctè pro infallibili accipient. Et
sanè quod aureum seculum attinet, absurdum est, illud,
sicuti describitur, ad tempora antediluviana & etiam sta-
tim postdiluviana retrotrahere, cum ipsi Ethnici illud
cum suo vietu suino ad tempora Saturni in solâ Italiam spe-
ciatim referant & ponant. Credibile utique est pri-
mos occupatores novarum terrarum ab initio, cum arva
nondum essent culta, aliis vixisse; Sed talem statum in
totô orbe simul statuere contra S. Scripturam, ut supra
dictum & insipidum.

§. II.

§. II.

Sed ad rem, cum Dominia singulorum essent introducta, ex naturâ hominum corruptâ, & pro corporum proprio, quod est quiescere, oriebatur ignavia, inde necessitas, postea concupiscentia rerum alterius, ex hac injuriæ & cædes. Porrò qui viribus corporis & astutia plus poterant superioritatis speciem cum iisdem effectibus in impotenteriores prætendebant. Cum filii piorum filias impiorum imprægnarent (absit somnium libri Enoch) fit mentio Tyrannorum Genef. 6. in pœnam utrorumque genitorum. Nullibi pressis auxilium. Unde sicuti Deus apud Prophetas injustitiam erga proximum sœpe magis exprobravit suo populo quam injustitiam erga se ipsum, ita & eō tempore statum licentiosum plenum rapinis diluvio puniendum generali judicavit.

§. IZ.

Post diluvium erant homines, erant, uti suprà monstratum, Dominia, erat etiā in justitia, oritur Nimrod, qui NB. cœpit (probent qui afferunt Reges Ægyptiorum, Chaldaeorum &c. antediluvianos & ante Nimrodem) esse potens in terrâ, & fuit potens Venator coram Deo. Ex quibus verbis præsertim ultimis aliud, quam eum fuisse persecutorem & coactorem Latronum ac hominum facinorosorum, suspicari non auderem.
per illas

§. IZ.

Facile quoque credo primos Reges non per ambitionem populararem sed spectatam inter bonos moderationem ad tale fastigium proiectos esse. Necessitas uegebatur judicium. nomine vero magis quam secundum hodiernam definitionem eos fuisse Reges, plurimis foret
appli-

applicable, videatur lib. i. Mosis. ubi tot Reges quotur
bes; imò Reges Sodoma, Gomorrah &c. suberant Re-
gi Kedor Laomor, Rex Melchisedech erat Sacerdos. Pau-
cis: Regis nomen non præcisè importabat Majestatem
in terrâ independentem, sed qui talem habebat, poterat
& aliò nomine appellari.

§. 14.

Videtur Regium nomen maximam vim & dignita-
tem consecutum fuisse in confirmatione Regis Saul. E-
narrantur eô loco jura Regis, sed certè mitius ibi popu-
lus Dei punitus quām inconsideratus desideravit Re-
gem. Etea sine consequentia legi palam est.

§. 15.

Notabimus posthac Causam efficientem Majesta-
tis esse Deum, colligimus hoc ex consequentia Superio-
ritatis cum nemo alias sit superior, probavimus ex Sacra
locis Scripturæ; Nam si rationis meræ conclusiones
sequeremur, populi consensus foret ad hoc necessarius
expressus magis quam tacitus.

§. 16.

Omnes verò reliquas species, Aristocratiam, De-
mocratiam &c. quando nullum in terrâ agnoscunt Su-
periorem, habere Majestatem ex suprà memoratâ Defi-
nitione clarum videbitur. Et quæ magnificenter Ma-
jestas quām in mixto statu Romano.